

PAT-1601550101052301 Seat No. _____

B. S. W. (Sem. V) (CBCS) Examination October / November - 2018

Correctional Social Work

(New Course)			
Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total	Marks : 70		
સૂચના : તમામ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.			
૧ બાળ અપરાધ એટલે શું ? બાળ અપરાધનાં કારણો વિગતે ચર્ચો. અથવા	90		
૧ પ્રોબેશન એટલે શું ? પ્રોબેશન અને પેરોલ વચ્ચેનો ભેદ સમજાવો.	90		
 અપરાધનાં સિદ્ધાંતો જણાવી, અપરાધના મનોવૈજ્ઞાનિક સિદ્ધાંત તરીકે 'ફ્રોઈડનો મનોવિશ્લેષણ સિદ્ધાંત' ચર્ચો. 	90		
અથવા			
ર જુવેનાઈલ જસ્ટીસ (કેર એન્ડ પ્રોટેક્શન) - ૨૦૧૩નાં કાયદાની મુખ્યજોગવાઈઓ ચર્ચો.	૧૦		
૩ સર્વોચ્ય અદાલતે માન્ય કરેલા કેદીઓનાં અધિકારો સમજાવો. અથવા	90		
૩ સમાજ સુરક્ષાનો અર્થ આપી તેના હેતુઓ વર્ણવો.	90		
 ૪ ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈપણ પાંચ) (૧) સંસ્થાકીય સેવાઓનું મહત્ત્વ અને જરૂરિયાત (૨) બાળમજૂરીનાં કારણો (૩) પ્રોબેશનની વિશેષતાઓ (૪) અપરાધનો સાંસ્કૃતિક સિદ્ધાંત તરીકે ''હિલીની સિદ્ધાંત'' (૫) બોસ્ટલ શાળાની કામગીરી (૬) બાળ અદાલતની વિશેષતા (૭) બાળ અપરાધમાં ''કુંટુંબ'' ની ભૂમિકા. 	૨૫		
 પ ટૂંકમાં ઉત્તર આપો : (કોઈપણ પાંચ) (૧) પેરોલ એટલે શું ? પેરોલનાં લક્ષણો જણાવો. (૨) બાળ કલ્યાણ સમિતિની કામગીરી જણાવો. (૩) પાલક માતાપિતાની યોજના જણાવો. (૪) પોલિસની વ્યાખ્યા આપી, બાળ અપરાધ સુધારણાની પ્રવૃત્તિમાં તેનું યોગદાન જણાવો. 	૧૫		
PAT-1601550101052301] 1	[Contd		

- (૫) ધ બોમ્બે ભિક્ષાવૃત્તિ પ્રતિબંધ ધારો ૧૯૫૯ની મુખ્ય જોગવાઈ જણાવો.
- (દ) ઓબ્ઝવેશન હોમની કામગીરી જણાવો.
- (૭) સુધારાત્મક સમાજકાર્ય એટલે શું ?

ENGLISH VERSION

Instruction: All questions are compulsory.

1	What is a Juvenile delinquency ? Explain its causes. OR	10
1	What is a probation? Explain differences between probation and parol?	10
2	Give the theory of crime? Explain the theory of Frouied's psychoanalysis theory context a psychological crime theory. OR	10
2	Give the main Law characteristics of Juvenile Justice Act - 2013. Discuss it.	10
3	Explain the approval Rights of prisoners according to Supreme Court ?	10
	OR	
3	Explain the purpose of social defence?	10
4	Short-notes: (any five) (1) Important and needs of institutional services (2) Causes of child-labour (3) Characteristics of probation (4) A crime cultural theory of "Hilley theory". (5) A work function of Bostal school (6) A speciality of Child Court (7) A role of family in "Juvenile delinquency".	25
5	 Give answer in short: (any five) (1) What is a parol? Give its characteristics. (2) Give work function about Child Welfare Committee. (3) Describe the adaptation parents scheme. (4) Give definition of Police? Give importants of police in Juvenile delinquency correction activity? (5) Give rights of The Bombay Baggery Protection Act - 1954. (6) Give function of observation home. (7) What is correction social work. 	15